
 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

1 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 

 

AIM - ATTRAZIONE E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e ss.mm.ii., recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e ss.mm.ii., relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 
2014, n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 207/2015 della 
Commissione del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione 
del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento "Omnibus" (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la Decisione n. 
541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 
2019 e il Regolamento Delegato (UE) n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 
2016 recante modifica del Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

2 
 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di 
costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli 
Stati membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 
CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal 
Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 
luglio 2015 e modificato con Decisione della CE C(2020) 9258 finale del 14 dicembre 
2020; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 che stabilisce che le risorse del Fondo di 
rotazione resesi disponibili a seguito dell’adozione di Programmi Operativi ai sensi 
del Reg. (UE) n.1303/2013 concorrono al finanziamento della programmazione 
complementare nei medesimi territori; 

VISTA la Delibera CIPE n. 16 del 4 aprile 2019 con cui è stata adottata la modifica del 
Programma Operativo Complementare Ricerca e Innovazione 2014/2020 (Delibere 
CIPE n. 44 del 2016 e n. 55 del 2017); 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdC 
del PON R&I 2014-2020 con procedura scritta in data 30 marzo 2016 per la selezione 
delle operazioni a valere sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Rotazione 
Nazionale a sostegno dell’Asse I del programma e, in particolare, dell’Azione I.2 
“Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento Europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1 recante disposizioni urgenti per l'istituzione del 
Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, convertito 
con modificazioni nella legge n. 12 del 5 marzo 2020 (GURI n. 61 del 9 marzo 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e 
della Ricerca”; 

VISTO l’art. 11, comma 1 del predetto decreto con il quale si precisa che “Il Ministero 
provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non 
generali oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le 
modalità, le procedure e i criteri previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

3 
 

marzo 2001, n. 165. Nelle more del conferimento di tali nuovi incarichi, continuano 
ad avere efficacia quelli già conferiti”; 

VISTO il D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 di emanazione dell’Avviso "AIM: Attrazione e 
Mobilità Internazionale" e del relativo “Disciplinare di attuazione” – a valere sul 
PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, 
Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 73 del 06 marzo 
2018 e CdC n. 1-598 del 28 marzo 2018); 

VISTO il D.D. prot. 3395 del 21 dicembre 2018, con il quale sono state adottate le tabelle 
standard di costi unitari per la rendicontazione delle spese riferite all’Azione I.2 
“Mobilità dei ricercatori” dell’Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, di cui 
all’Allegato 1 dello stesso; 

VISTO il D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e relativi allegati con cui, sulla base delle 
risultanze delle valutazioni effettuate dal Comitato di Selezione, è approvata la 
graduatoria finale dell’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”, con un 
impegno complessivo pari a € 88.497.419,22, rimandando a successivo decreto 
l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse rese effettivamente disponibili 
dall’analoga misura del Programma Operativo Complementare 2014-2020, le 
proposte utilmente collocate in graduatoria, comunque nei limiti della dotazione 
massima complessiva prevista dall’Avviso, pari € 110.000.000,00 (Registrazione 
CdC n. 1-138 del 1 febbraio 2019); 

VISTO il D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019, attraverso il quale è stato disposto lo 
scorrimento della graduatoria (già approvata con D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 
2018) per l’ammissione a finanziamento di ulteriori le 95 proposte per un valore 
complessivo di € 21.400.403,00 a valere sulle risorse POC R&I 2014 – 2020, Azione 
I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 753 del 29/08/2019 e CdC 
n. 1-3006 del 11 settembre 2019); 

VISTE le Note prot. MUR 7162, 7163 e 7166 del 10 maggio 2021, attraverso le quali il MUR 
ha comunicato l’impossibilità, in ragione del mancato completamento della 
procedura telematica, ad effettuare le verifiche sulla regolarità del procedimento di 
selezione dei ricercatori relativamente alle proposte-attività di seguito riportate: 

 
 

Ateneo Proposta-attività Linea 

Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro AIM1838977_3 1 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro AIM1812334_2 1 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1843535_3 1 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1820049_2  2 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

4 
 

CONSIDERATO che in esito al riscontro delle sopra richiamate note, le proposte-attività di cui al 
precedente visto sono da considerarsi definitivamente non assegnate; 

PRESO ATTO che per tutte le posizioni non assegnate si rende necessario procedere al disimpegno 
delle relative risorse; 

VISTO il D.D. prot. 382 del 12 febbraio 2021, con cui è stata disposta la revoca della 
proposta-attività AIM1814338_1 assegnata all’Università degli Studi di Sassari e 
relativa alla dott.ssa Elena Molina Munoz, per un importo complessivo pari a € 
197.857,80, (Registrazione MEF-UCB n. 104 del 11 marzo 2021 e CdC n. 766 del 30 
marzo 2021); 

PRESO ATTO  che per la proposta-attività di cui al visto precedente, l’Università degli Studi di 
Sassari ha comunicato con nota prot. MUR n. 1414 del 29 gennaio 2021 la propria 
intenzione a non procedere alla sostituzione della dimissionaria dott.ssa Elena 
Molina Munoz e, pertanto, è possibile già perfezionare il disimpegno delle relative 
risorse già assegnate con D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019; 

 
RITENUTO  necessario procedere al disimpegno derivante dal D.D. prot. 382 del 12 febbraio 

2021, di revoca della proposta- attività AIM1814338_1, assegnata all'Università degli 
Studi di Sassari; 

 
VISTO il D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021, attraverso il quale, a seguito delle intervenute 

modifiche nella vigente legislazione nazionale di cui al D.P.C.M. del 13 novembre 
2020, sono stati aggiornati con decorrenza dal 1° gennaio 2020 gli importi dei costi 
unitari standard riferiti all’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Asse I, 
(Registrazione MEF-UCB n. 391 del 16 aprile 2021 e CdC n. 12641 del 12 maggio 
2021), come di seguito riportato: 
- Linea 1, periodo Italia: € 5.087,80 mensile; 
- Linea 1, periodo estero: € € 5.723,78 mensile; 
- Linea 2, € 5.723,78 mensile; 

DATO ATTO che con il citato D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021 si attualizza, inoltre, tutta la 
disciplina previgente dell’Avviso AIM, nelle parti specifiche in cui si fa riferimento 
all’Unità di Costo Standard; 

CONSIDERATO che si rende necessario attualizzare gli importi di tutte le proposte-attività ammesse 
a finanziamento a valere dell’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” 
con D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019, allegato A, alla luce delle nuove Unità di 
Costo Standard così come definite dal D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021; 

RITENUTO altresì necessario procedere al perfezionamento del maggiore impegno derivante 
dall’aggiornamento del costo standard, giusto citato D.D. prot. 861/2021; 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

5 
 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Art. 2 

1. Di disimpegnare le seguenti risorse, già impegnate con D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019, per un 
importo complessivo pari a € 934.328,70, nell’ambito dell’impegno complessivo di € 21.400.403,00 a 
valere sul POC “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, Asse I “Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità 
dei Ricercatori”, Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” e corrispondenti alle 
seguenti proposte-attività: 

 

Ateneo Proposta-attività Linea Motivazione 
Importo da 

disimpegnare 

Università degli Studi di 
Sassari 

AIM1814338_1 2.1 revoca € 197.857,80 

Università degli Studi "Magna 
Graecia" di Catanzaro 

AIM1838977_3 1 
Non 

assegnata 
€ 179.537,70 

Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro 

AIM1812334_2 1 
Non 

assegnata 
€ 179.537,70 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

AIM1843535_3 1 
Non 

assegnata 
€ 179.537,70 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

AIM1820049_2 2 
Non 

assegnata 
€ 197.857,80 

Totale da disimpegnare € 934.328,70 

 

2. Di quantificare il nuovo impegno a seguito del disimpegno di cui al precedente comma, come di 
seguito riportato: 

 
D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019 (decreto di ammissione a finanziamento) € 21.400.403,00 

- Somma da disimpegnare - € 934.328,70 

Totale impegno complessivo € 20.466.074,30 

 
Art. 3 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

6 
 

1. L’impegno complessivo pari a € 20.466.074,30, così come definito per effetto del disimpegno di cui 
al precedente art. 2 del presente Decreto, viene contestualmente rideterminato in € 21.314.073,88, 
alla luce dell’aggiornamento del costo standard, di cui al D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021, delle 
proposte-attività ammesse a finanziamento sull’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità 
Internazionale” con D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019 POC “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, 
Asse I “Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, come di seguito riportato: 

 

D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019 Impegno iniziale € 21.400.403,00 

- Somma da disimpegnare con il presente Decreto  -  € 934.328,70 

Totale impegno a seguito del disimpegno di cui all’art. 2 € 20.466.074,30 

Totale Impegno complessivo attualizzato con i nuovi UCS € 21.314.073,88 

 
2. L’Allegato a corredo del presente decreto, parte integrante e sostanziale dello stesso, riporta il 

dettaglio degli importi delle singole proposte-attività ammesse a finanziamento a valere sul POC - 
Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” aggiornati al nuovo costo standard. 

 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito dedicato al POC RI 
2014-2020. 

Il Direttore Generale 
(art. 11, co. 1, D.P.C.M. 164/2020) 

Dott. Vincenzo Di Felice 
 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

7 
 

ALLEGATO TABELLA 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Gran Sasso Science Institute - Scuola di 
dottorato internazionale 

AIM1880573 - 1 88 1 12 1 0 € 396.848,64 

Gran Sasso Science Institute - Scuola di 
dottorato internazionale 

AIM1880573 - 2 88 1 6 1 0 € 393.032,76 

Politecnico di BARI AIM1895471 - 3 88 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1894803 - 3 88 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1821024 - 3 88 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1830542 - 3 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1813080 - 2 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1877327 - 2 88 1 15 0 0 € 192.700,50 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

8 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1815472 - 2 88 1 9 0 0 € 188.884,62 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1810057 - 3 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1801289 - 2 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1893457 - 1 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1874125 - 3 88 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi di CATANIA AIM1887257 - 2 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di MESSINA AIM1881148 - 3 88 1 15 1 0 € 398.756,58 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1803052 - 1 88 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1871444 - 1 88 1 12 0 0 € 190.792,56 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

9 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1834927 - 1 88 1 6 1 0 € 393.032,76 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1888201 - 1 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di PALERMO AIM1890405 - 1 88 1 12 1 0 € 396.848,64 

Università degli Studi di SALERNO AIM1834448 - 1 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di SALERNO AIM1838734 - 1 88 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di SASSARI AIM1814338 - 1 88 2 12 0 0 € 373.953,36 

Università degli Studi di SASSARI AIM1843180 - 3 88 0 0 2 0 € 412.112,16 

Università del SALENTO AIM1823220 - 1 88 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università della CALABRIA AIM1802990 - 2 88 2 12 0 0 € 373.953,36 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

10 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Politecnico di BARI AIM1858584 - 1 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1879147 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1839112 - 3 87 1 9 0 0 € 188.884,62 

Università degli Studi del MOLISE AIM1805524 - 1 87 1 6 1 0 € 393.032,76 

Università degli Studi del MOLISE AIM1874450 - 1 87 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi del MOLISE AIM1897595 - 2 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1894150 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1813080 - 1 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1858058 - 1 87 1 12 0 0 € 190.792,56 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

11 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1877124 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1815472 - 1 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1804478 - 2 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1815402 - 1 87 1 12 1 0 € 396.848,64 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1801253 - 1 87 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi di CATANIA AIM1851487 - 1 87 1 10 0 0 € 189.520,60 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848200 - 1 87 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di CATANIA AIM1893589 - 1 87 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi di CATANIA AIM1878192 - 2 87 2 12 0 0 € 373.953,36 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

12 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di CATANIA AIM1887257 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1879351 - 1 87 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1844213 - 2 87 1 15 1 0 € 398.756,58 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1871444 - 3 87 1 12 1 0 € 396.848,64 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1879911 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1835232 - 1 87 2 20 0 0 € 379.041,20 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1820049 - 2 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1873018 - 2 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1828841 - 3 87 1 8 0 0 € 188.248,64 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

13 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di PALERMO AIM1804355 - 1 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di PALERMO AIM1845825 - 3 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di PALERMO AIM1890405 - 2 87 1 12 1 0 € 396.848,64 

Università degli Studi di PALERMO AIM1813040 - 1 87 1 6 1 0 € 393.032,76 

Università degli Studi di SASSARI AIM18CC625 - 1 87 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di SASSARI AIM1824595 - 2 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di TERAMO AIM1857439 - 2 87 1 8 0 0 € 188.248,64 

Università degli Studi di TERAMO AIM1805489 - 1 87 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università della CALABRIA AIM1878847 - 1 87 1 8 0 0 € 188.248,64 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

14 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università della CALABRIA AIM1810287 - 1 87 1 10 0 0 € 189.520,60 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1811283 - 2 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1848992 - 1 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1830542 - 2 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi del MOLISE AIM1874450 - 2 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1894150 - 1 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1807107 - 3 86 1 6 1 0 € 393.032,76 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM184902B - 3 86 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1853334 - 2 86 1 6 0 0 € 186.976,68 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

15 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1895943 - 1 86 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di CATANIA AIM1889410 - 2 86 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di CATANIA AIM1893589 - 3 86 1 9 0 0 € 188.884,62 

Università degli Studi di CATANIA AIM1878192 - 3 86 2 12 0 0 € 373.953,36 

Università degli Studi di CATANIA AIM1872330 - 2 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di MESSINA AIM1852923 - 3 86 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1892500 - 1 86 1 15 0 0 € 192.700,50 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1843443 - 1 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1877157 - 1 86 1 6 0 0 € 186.976,68 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

16 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1828841 - 1 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di Napoli Federico II AIM1878982 - 1 86 2 12 0 0 € 373.953,36 

Università degli Studi di PALERMO AIM1892002 - 2 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di PALERMO AIM1892002 - 3 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di SALERNO AIM1829941 - 1 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di SALERNO AIM1818314 - 1 86 1 12 0 0 € 190.792,56 

Università degli Studi di SALERNO AIM1835525 - 3 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università degli Studi di SALERNO AIM1844291 - 2 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi di SALERNO AIM1834448 - 2 86 1 12 0 0 € 190.792,56 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

17 
 

Ateneo Proposta-attività Punteggio 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti Costo aggiornato con il 

nuovo UCS 2020 
linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di SASSARI AIM1855840 - 3 86 0 0 1 0 € 206.056,08 

Università degli Studi di SASSARI AIM1843180 - 1 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

Università della CALABRIA AIM1899391 - 2 86 1 6 0 0 € 186.976,68 

            

TOTALE € 21.314.073,88 

 


		2021-05-26T13:11:16+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2021-05-26T15:34:44+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0001226.26-05-2021




